¹ *nolumus*, L; and so Z, with *noluimus* interl.

² *Parmenenses*, V, Z.

³ *interminium*, V.

⁴ *nec*, followed by *voluerunt*, A, O, V; *vero*, with *noluerunt*, L.

⁵ So O; *perniciæ nostræ, quoniam causam*, A; *perniciæ causæ nostræ, quam*, L. (The likeness between the contractions of *certam*

and *causam* had led to mistakes in MSS., and Lupus attempted to correct by conjecture.

⁶ *Bassenvilla*, A.

⁷ *perpetuarit*, O; corr. A.

⁸ *Lincoliensis*, A.

⁹ *consistit is*, L.

¹⁰ *Anglorum*, Z; *Angliæ*, L.

¹¹ *data*, O, A; *beata*, L.

ectione regis Anglorum¹ satisfaciat voluntati. in securum transitum, quam jocundum con-
obis diligentia hominis præparabat. Profecto
curabat unde satisfaceret creditoribus nostris,
s (si quis tamen inveniri posset) ad pro-
inoris necessaria ministrarentur, unde sump-
s procederent, et solatia proscriptæ multitu-
post quinquenne exsilium egens et afflicta
ntis calamitatibus deserenda. Eadem sane
procurantium hæc, quoniam regis nomen in
icionem deducendum esse non credimus, po-
pitum utensilia toxicari; et difficile est vitam
columem, cui insidiatur is qui jus habet in
otam. Et ne in hac parte scedula protra-
verba, quoad vita comes fuerit nos pro
iam vocatione tot et tantis periculis ingere-
n si quis ex quacumque causa mortem non
vitam facilius poterit ferro vel laqueo ter-

Becket de-
clines to
obey a
threatened
citation to
Rome.

utem misit idem rex nuntios suos, episcopum
Sagiensem, et Gaufredum Cantuariensem ar-
m, ad Christianissimum regem, sollicitans
bus et promissis ut nos ejiceret de terra
vir Deo plenus respondit se hoc jus hæredi-
antecessoribus contraxisse, et semper fuisse
nis regni Francorum, ut omnes pro justitia
benigne recipiat, et eis debitæ humanitatis
endat; et se dixit nunquam tam laudabilem
m et Deo gratam ex causa qualibet deser-
djecit etiam, quod nos receperat de manu
ipæ, quem solum in terris habet dominum,
ec pro imperatore, nec pro rege, nec pro
ndi potestate dimissurum, quin foveat nos
nostram quamdiu necesse fuerit; quoniam

Mission
from
Henry to
Lewis.

The
French
king's
answer.

Anglorum, Z; Anglia, L.

protrahuntur, A, O, Z; protrahatur, L.

Deus¹ nobiscum est, et pro tuenda lege Ipsius tot injurias et damna sustinemus. Hoc responso confusos dimisit, et nobis² (quod ei Deus retribuat?) solito benignior et liberalior est, licet benignus et liberalis semper exstiterit. Dicit autem se probaturum in causa nostra sinceritatem et vigorem ecclesiæ Romanæ, et veritatem domini papæ, cujus fidem et constantiam in eo commendat plurimum, quod regem Angliæ in petitionibus injustis ab eo gaudet esse repulsum, si tamen vera sunt quæ audivit a rumigerulis, et dominus papa perseveraverit in eo quod ei promisit de nobis. Sunt in parte adversa qui nos ablatorum restitutionem petere dissuadeant, et si forte de pace agendum fuerit, omnia perfunctorie pertransire; non attendentes quam perniciosum³ esset exemplo, cum lucro succensa cupiditas hinc animari possit ut pro libitu releget et proscribat episcopos,⁴ et tandem in gratiam ecclesiæ redeat, si quacumque jactura illius qualemcumque fecerit pacem. Nam hujusmodi dissimulatio cupiditas incendit potestates, et perversis hominibus præstat audaciam delinquendi, meliusque nobis esset non fuisse natos, quam in ecclesiam induxisse pestem tam perniciosi exempli; præsertim cum illi facile sit damna rerum immunitatibus, privilegiis, et possessionibus incultis,⁵ et aliis beneficiis, nostro præeunte consilio, ex parte maxima compensare. Neque hoc, si dominus papa nobis⁶ adstiterit, difficile est extorqueri; quia, licet prætendat minas, totus terrore concutitur, ex quo contumaces episcopos, et alios malitiæ suæ complices, et satellites iniquitatis, Sathanæ tradi vidit in interitum carnis. Nam si isti contriti fuerint, citius et facilius perdomabitur, et fulgura ejus in pluviam convertentur. Expertis credite, qui novimus hominis mores, qui portavimus pondus diei et æstus,